
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 414 del 19/08/2020 

REGISTRO GENERALE N. 414 del 19/08/2020 
 

Determina N. 204 del 18/08/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Lavori di Adeguamento aule scolastiche per distanziamento da Covid-19 - Affidamento  

affidamento diretto  (Art. 1, comma 2, lett a), del D.L. n. 76/2020)  alla ditta Sfamurri Claudio    

–  CIG  ZB02DFC63A – CUP G74H20000250005 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 , in data 23.05.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

corrente; 

 

- con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità 
del settore III°; 

 

-  -che in data 24.6.2020 è stato emanato l’avviso “Interventi di adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza da Covid-19”,  

nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - Competenze e  

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per  l’istruzione - Fondo  

Europeo di Sviluppo Regionale e dell’Obiettivo specifico 10.7 -“Aumento della propensione  dei 

giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della  

fruibilità  degli  ambienti  scolastici”  nell’ambito  dell’azione 10.7.1. “Interventi  di riqualificazione 

degli edifici scolastici”; 

-  

- -che con nota del 7.7.2020 prot. n. 19240 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al PON “Per 

la scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione l’elenco per ciascuna regione di tutti 

gli enti locali ammessi al finanziamento perla realizzazione di interventi di adattamento e 

adeguamento funzionale di spazi ed ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche per la 

fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il di stanziamento necessario tra gli studenti, in 

coerenza  con le indicazioni  del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18.4.2020 nonché con il successivo Documento 

per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del 

sistema nazionale di istruzione per l’anno scolastico 2020/2021; 

 

- - che con nota di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/22970 del 20.07.2020 il Ministero 

dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione, è stato 

comunicato che questo Ente è risultato beneficiario del  contributo finanziario di € 15.000,00 per 

l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso;  

-  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 414 del 19/08/2020 

- - che le schede progettuali dovranno essere caricate  con utilizzo della piattaforma informatica 

prevista nell’ambito del PON “Per la scuola”  con successiva attribuzione del relativo codice 

identificativo; 

  

- per i lavori necessari, così come da richieste dellla direzione didattica,  è stato approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale  n. 58  in data 14.08.2020  il progetto 

definitivo/esecutivo  redatto dallo scrivente Responsabile del Settore III (neri rispettpo  anche 

dell’art. 23 comma 8 del D.Lgvo 18 aprile 2016, n. 50)    relativo all’Adeguamento aule 

scolastiche  per distanziamento Covid-19  , dell’importo  complessivo di € 24.026,95 (compreso iva) con 

il seguente quadro economico di spesa: 
 
  E presenta il seguente quadro economico i spesa: 

A)   LAVORI 

A1 -  Importo totale lavori a misura/corpo 

   soggetti a ribasso 

€        16.708,36       

           

   

            €     18.468,76  

A2 - Oneri sicurezza  non soggetti a ribasso  

  

€          1.760,40  

Totale  (A )              €       18.468,76  

B) Somme a Disposizione  

 

 

 

 

 

 

€        5.558,19 

B1 - Imprevisti – varianti entro   5% di A €           923,00  

B2 - Iva al 22 %  su A+B1 arrot. €        4.266,19  

      B3 - Incentivazione art. 113 D.Lgvo 50/2016       €           369,00  

Totale somme a disposizione    €        5.558,19  

 

TOTALE COMPLESSIVO   

       

         €        24.026,95 

  

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente attuazione; 

Visto: 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                       euro  18.468,76 

di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 

   euro 16.708,36 

   di cui: 

• euro 14.267,06 per lavori a misura 

• euro   2.441,30 per lavori a corpo 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):    euro 1.760,40 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 414 del 19/08/2020 

 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) del  Decreto – Legge 16 luglio n. 76., mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di eseguire le opere 

quanto prima al fine di consentire un regolare inizioo delle attività didattiche della scuola che avverrà il 

14.09.2020 e ciò conformemente agli obiettivi del  PON sopra meglio specificato con modalità atte a   

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 ;   

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto :  

-      costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

  

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio  

desunta   da indagini di mercato informali e dal ribasso operato sull’importo lavori da computo 

metrico  redatto da quest’Ufficio in base ai prezzi dedotti dal  prezzario regionale 2019 ecc.;  

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante:    

-     per € 15.000,00 attraverso risorse del  PON “Per la scuola, competenze e ambiti per 
l’apprendimento” 2014-2020, giusta nota  del Ministreo dell’Istruzione  prot. n. 22970 del 
20.07.2020; 

-      per € 9.026,95  si farà fronte con fondi propri dell’Ente  disponibili al  capitolo 29110/13   
della corrente annualità del bilancio 2020/2022; 

 

Visto che questo Ente, ha effettuato la indagine di mercato, attraverso il sistema telematico 

“Tuttogare” invitando con nota Prot. Generale  n. 7504 del 14.08.2020  n. 5 imprese  per come 

appresso indicate, a formulare la propria migliore offerta : 

- Di Giampietro Loris   (prot. sistema  tuttogare n. 1416075 del 14.08.2020) 

- Ars Nova di D’Artista G. Srl (prot. sistema  tuttogare n. 1416076 del 14.08.2020) 

- L.P.G. Spa  (prot. sistema  tuttogare n. 1416077 del 14.08.2020) 

- Sfamurri Claudio  (prot. sistema  tuttogare n. 1416078 del 14.08.2020) 

- Teknosignal Srl Unipersonale (prot. sistema  tuttogare n. 1416079 del 14.08.2020) 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 414 del 19/08/2020 

Che entro i termini previsti e cioè entro le ore 9,00 del 18.08.2020 è pervenuta solamente l’offerta 

della ditta Sfamurri Claudio; 

 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 

Sfamurri Claudio con sede in Montesilvano alla C.da Tesoro 11/2   P.IVA 01506800687  in 

quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata  nonché per 

il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di specializzazione 

necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 

condizioni ritenute congrue  dal RUP;  

  

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonchè   dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 

sopra richiamata   della specifica attestazione di qualificazione SOA  per l’aggiudicazione dei lavori 

in oggetto; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC riportante Prot.ocollo INAIL_22047338 con data richiesta 16/07/2020 e scadenza 

validità il 13.11.2020; 

 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori , con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che in relazione alla procedura  di selezione del contraente  è stato richiesto  

allAutorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi  e forniture, il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo di gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione  del 

15.02.2010  della stessa autorità CIG  ZB02DFC63A 

Considerato altresì che il CUP di riferimento per l’intervento in questione è  il G74H20000250005 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 414 del 19/08/2020 

Riconosciuta la propria competenza a deliberare l’approvazione della perizia suppletiva e di 

variante di cui sopra, ai sensi dell’art. 107 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

 
1 –  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa 

SFAMURRI CLAUDIO, con sede in .. con sede in Montesilvano alla C.da Tesoro 11/2   P.IVA 

01506800687 – CF -----OMISSIS----, i lavori di all’Adeguamento aule scolastiche   per distanziamento 

Covid-19  , mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 

per un importo netto offerto di € 13.667,44 a cui si aggiungono € 1.760,40 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 15.427,84; 

 

3 – di riapprovare in conseguenza dell’affidamento alla ditta Sfamurri Claudio meglio sopra 

generalizzata, il quadro economico di spesa per come appresso: 

           
A)  LAVORI 

A1 -  Importo totale lavori a misura/corpo 

Al netto del ribasso offerto del 18,200 % 

€        13.667,44       

           

   

            €     15.427,84  

A2 - Oneri sicurezza  non soggetti a ribasso  

  

€          1.760,40  

Totale  (A )              €       15.427,84  

B) Somme a Disposizione  

 

 

 

 

 

 

€        4.889,19 

B1 - Imprevisti – varianti entro   5% di A €           923,00  

B2 - Iva al 22 %  su A+B1 arrot. €        3.597,19  

      B3 - Incentivazione art. 113 D.Lgvo 50/2016       €           369,00  

     €        4.889,19  

Accantonamenti post-gara             €       3.709,92 

 

TOTALE COMPLESSIVO     

       

         €        24.026,95 

   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 414 del 19/08/2020 

4 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto  

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dalla delibera di G. n. 58/2020 in premessa citata  

nonché dalla presente determinazione e  dello  schema di lettera commerciale disciplinante il 

rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei 

lavori oggetto d’appalto che anche se non materilmente allegata è parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

5 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 15.427,84 

(importo offerto) , comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre 

IVA, nella misura di legge; 

 

6 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del Bilancio  

dell’esercizio 2020  le somme di seguito indicate: 

A) per € 19.948,03   (A1 + A2 + B1 + B7)   -a favore  dell’impresa aggiudicataria    

SFAMURRI CLAUDIO – sopra  meglio generalizzata   -   per come appresso : 

        - € 12.750,00  a valere sui fondi PON (85 % di € 15.000)  con imputazione    al  

capitolo 24420 art. 0  - P.C. 2.02.01.09.003– annualità 2020;.  

        - € 7.198,03  a valer su fondi dell’Ente con imputazione al  capitolo 29110 art. 

13  - P.C. 2.02.01.09.003 – annualità 2020;. 

  B)  per € 369,00  (B3)     a favore  dello scrivente  Arch. Giuseppe Spoleti  -  

progettista , RUP e DD.LL. nel procedimento   -   facendovi fronte  per come 

appresso: 

               - per € 255,00 a valere sui fondi PON  (2 % di € 12.750,00) con imputazione  

al  capitolo 24420 art. 0,  P.C. 2.02.01.09.003– annualità 2020 

         - per € 114,00 a valere sui fondi dell’Ente con imputazione  al  capitolo 29110 

art. 13  -        P.C. 2.02.01.09.003– annualità 2020; 

                dando atto che per entrambe le somme di cui al presente punto B) con 

determinazione da parte del Responsabile preposto (Segretario Comunale)  in 

sede di  liquidazione si dovrà procedere alla  commuazione in entrata  

nell’apposito capitolo  al titolo III  e contestuale  liquidazione della spesa al 

Titolo I;  

 

   C)   per € 3.709,92 somme derivanti da economie d’asta (accantonementi posta 

gara) per come appreso: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 414 del 19/08/2020 

                   - per € 1.995,00 a valere sui fondi PON    con imputazione    al  capitolo 

24420 art. 0    - P.C. 2.02.01.09.003– annualità 2020;.  

              - per € 1.714,92 a valere sui fondi dell’Ente con imputazione  al  capitolo 

29110 art. 13  -     P.C. 2.02.01.09.003– annualità 2020; 

  

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

8 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che   il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,   comporta     riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

9 - di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

10 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch  Giuseppe Spoleti – Responsabile del Settore III; 

 

11 – di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento/Responsabile del Settore  curerà tutti 

gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

 

12  - di trasmettere il presente provvedimento: 

–all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 414 del 19/08/2020 

interni in ordine alla proposta n.ro 512 del 18/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

19/08/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 512 del 18/08/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 24420 515 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 12.750,00 

2020 29110 516 1 08 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 7.198,03 

2020 24420 517 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 255,00 

2020 29110 518 1 08 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 114,00 

2020 24420 519 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 1.995,00 

2020 29110 520 1 08 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 1.714,92 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 

19/08/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 565 

Il 19/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 414 del 19/08/2020 con oggetto: 

Lavori di Adeguamento aule scolastiche per distanziamento da Covid-19 - Affidamento  affidamento 

diretto  (Art. 1, comma 2, lett a), del D.L. n. 76/2020)  alla ditta Sfamurri Claudio    –  CIG  

ZB02DFC63A – CUP G74H20000250005 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 19/08/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


